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Latvijā atļauts pārdot sēklas 

Publicēts: 06.01.2025.

Reaģējot uz sūdzībām, kas saņemtas no sociālo tīklu lietotājiem par trešo valstu mazo iepakojumu dārzeņu sēklu tirdzniecību,

Valsts augu aizsardzības dienests (VAAD) informē, ka Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes dārzeņu sēklu tirdzniecība nav atļauta.

 Saskaņā ar noteiktajām prasībām Latvijā atļauts pārdot sertificētas sēklas, ja:

Saskaņā ar Sēklu un šķirņu aprites likuma 22. pantu par sēklu tirdzniecības prasību pārkāpumiem var piemērot naudas

sodu līdz 350 eiro.

Šķirne iekļauta Latvijas augu šķirņu katalogā vai Eiropas Savienības (ES) kopējos šķirņu katalogos,

Sēklas ir sertificētas Latvijā, citā ES dalībvalstī vai valstī, kas ir minēta noteikumos par sēklu ekvivalenci no trešajām

valstīm,

Sēklu partija atbilst sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumu prasībām,

Sēklas ir saiņotas un etiķetētas atbilstoši sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumu prasībām,

Sēklu kvalitāti apliecinošie dokumenti atbilst sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumu prasībām.

https://www.vaad.gov.lv/lv
https://www.vaad.gov.lv/likumi.lv/ta/id/16697#p13_1
https://likumi.lv/ta/id/16697#p22


Saistītas tēmas

Augu kaitēkļi un slimības  Jaunumi  Sēklas un šķirnes

https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/vaad-aicina-neuzkerties-uz-krievijas-baltkrievijas-darzenu-seklu-pardosanas-

sludinajumiem-socialajos-tiklos

VAAD atgādina, ka stādi un sēklas ir viens no galvenajiem augu slimību un kaitēkļu izplatības veidiem un to aprite tiek stingri

reglamentēta. Nezināmas izcelsmes sēklas rada lielu risku augu slimību, kaitēkļu un nezāļu izplatībai, kā arī var būt ģenētiski

modificētas. Sēklas, kas iegūtas trešajās valstīs, kur sēklu kvalitātes novērtēšanas sistēma nav atzīta līdzvērtīga ES esošajai, tas

attiecas arī uz Krieviju un Baltkrieviju, nav atļauts tirgot ES.

VAAD norāda, ka ES no trešajām valstīm ievest sēklas, tajā skaitā savām vajadzībām, rokas bagāžā un sūtīt pa pastu vai izmantojot

citus pārvadātāju pakalpojumus, var tikai tad, ja tām ir pievienots fitosanitārais sertifikāts, kas apliecina, ka sēklas ir pārbaudītas

un nesatur kaitēkļus un slimību ierosinātājus. Fitosanitāro sertifikātu izdod konkrētās valsts atbildīgā augu aizsardzības institūcija. 

https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B269%255D=269
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B174%255D=174
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B257%255D=257
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